
REGISTRO GENERALE N. 333 del 25/10/2023 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 333 del 25/10/2023 

DETERMINAZIONE N. 103 del 24/10/2023 
PROPOSTA N. 429 del 24/10/2023 
 
OGGETTO: D. M. n. 8/2022.Contributi alle biblioteche per acquisto libri:- 2023. Affidamento 

fornitura e impegno di spesa alla Libreria "Messaggerie Sarde Società Cooperativa 
Cooperativa di Sassari CIG Z1A3CFCEEA 

 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Nuovo Codice dei Contratti pubblici di lavori, forniture e 

servizi, di seguito denominato "Codice"; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore; 

 DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 

normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

VISTO il decreto n 8 del 14 gennaio 2022 con il quale il Ministro per i beni e le attività culturali 

e per il turismo all’art. 1 individua le modalità di assegnazione delle risorse, pari a 30 milioni di 

euro annui per ciascuno degli anni 2022 e 2023, destinate, ai sensi dell’articolo 1, comma 350, 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234, alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti 

territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 

28 dicembre 1995, n.549, per l'acquisto di libri; 

CONSIDERATO CHE con decreto dirigenziale Rep. n. 127 del 24 febbraio 2022 è stata fissata 

la data di presentazione delle istanze in data 16 maggio 2023 alle ore 12:00; 

CONSIDERATO CHE con DDG n. 614 del 28.08.2023 è stato approvato l’elenco dei beneficiari 

e che a questo comune è stata assegnata la somma totale di € 4.232,08 per l’annualità 2023; 

CONSIDERATO CHE “Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per 

almeno il settanta per cento per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice 

ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si 

trova la biblioteca. Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 90 

giorni dall’avvenuto accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e 

devono essere rendicontate. 

VISTO l'art. 8 punto 1 del decreto n. 467 del 2 luglio 2020 che indica “Il contributo erogato 

deve essere utilizzato come previsto dal decreto, per l'acquisto di libri. Sono escluse tutte le 

forme di editoria elettronica e gli ebook, salvo che non siano ricompresi, con unico pezzo, nella 

fornitura del corrispondente libro a stampa.” 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 333 del 25/10/2023 

CONSIDERATA l'opportunità di poter sfruttare al meglio questo contributo per acquisti mirati 

che possano colmare alcune lacune presenti nel patrimonio della Biblioteca comunale di 

Romana e arricchire o aggiornare alcune sezioni che risultano scarse di documenti o obsolete, 

anche considerando i suggerimenti scaturiti dagli utenti;  

INDIVIDUATE a tal fine 3 librerie che rispondono ai requisiti previsti dal suddetto decreto n. n 

191 del 24.05.2021 (possesso del codice Ateco principale 47.61) e che risultano poter 

integrare ed arricchire la scelta d'acquisto; 

DATO ATTO che, per quanto previsto dall’art. 17, comma 1, del Codice, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO, altresì, che ai sensi del comma 2 del suddetto art. 17, in caso di affidamento 

diretto l’atto di cui al comma 1 individua esclusivamente l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

PRESO ATTO che, in rapporto all’importo del tutto esiguo del contratto da affidare, le 

prerogative di cui al richiamato comma 2 posso essere soddisfatte dal fatto che: 

- Il presente Atto individua l’oggetto, l’importo e il soggetto a cui affidare il contratto; 

- che gli operatori economici sono in regola con il versamento dei contributi come da DURC 

messo a disposizione da INPS e INAIL, che si allegano al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

- Il contraente è certamente un soggetto operante storicamente nel settore di riferimento 

e, per questo, non si ritiene di dover indagare ulteriormente il possesso dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico-professionali; 

 

DATO ATTO che, in applicazione dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice, trattandosi, nella 

fattispecie, di contratto da affidare inerente a forniture di importo inferiore a 140.000 Euro, si 

deve procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

 

CONSIDERATO che, per quanto disposto dalla norma anzidetta, l’operatore economico 

individuato è sicuramente un soggetto in possesso di documentata esperienza pregressa 

idonea all’esecuzione della prestazione contrattuale da affidare, in quanto soggetto noto che ha 

già ben operato per questa stazione appaltante; 

 

DATO ATTO che, nel contempo, per quanto previsto dall'art. 1, comma 450, della Legge 

296/2006, come modificato dall’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94//2012, 

trattandosi nella fattispecie di servizio di importo a base di affidamento inferiore a 5.000 euro, 

si può procedere senza fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 333 del 25/10/2023 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del Regolamento (parte del 

regolamento oggi abrogata dal Codice);  

PROVVEDUTO ad acquisire per l'appalto del servizio in oggetto il Codice Identificativo Gara 

(G.I.G.) come introdotto dall'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136,n.  

Z1A3CFCEEA; 

ATTESA LA NECESSITA', inoltre, di provvedere all'impegno della somma complessiva di Euro 

1.410,00 nel Bilancio Comunale in favore del soggetto da incaricare per la fornitura; 

VISTO  il Decreto Sindacale n. 6 del 17.08.2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Socio-Culturale del Comune di Romana; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

avente d oggetto l'approvazione del Documento Unico di Programmazione semplificato - 

periodo 2023-2025;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge 

avente ad oggetto " Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati ai 

sensi dell'art.151 del Decreto Legislativo 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011";  

TENUTO CONTO che l'impegno economico in oggetto non è soggetto al regime dello "Split 

Payment" ai sensi dell'art. 17-ter del DPR 633/1972 introdotto dalla legge di stabilità n. 190 

del 23.12.2014, e, pertanto, in essa non trova applicazione il meccanismo di "scissione dei 

pagamenti" con il conseguente versamento al cedente prestatore della fornitura del solo 

imponibile indicato in fattura al netto dell'imposta sul Valore Aggiunto (IVA), la quale è 

corrisposta all'erario direttamente dalla pubblica amministrazione beneficiaria della 

cessione/prestazione; 

TENUTO CONTO CHE per la fornitura di materiale librario l’iva è assolta all'origine ai sensi 

dell’ex  art.74 del DPR 633/72; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi; 

ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. Di approvare quanto espresso in premessa;  

2. Di attivare, col presente atto, il procedimento relativo all’affidamento del contratto pubblico 

denominato “Fornitura libri per la Biblioteca Comunale- fondo MIBACT- Annualità 2023”, 

C.I.G. Z1A3CFCEEA importo a base di affidamento € 1.410,00 esente IVA ai sensi dell’ex  

art.74 del DPR 633/72;  

3. Di dare atto, per quanto alla parte motiva, che, trattandosi di affidamento diretto di un 

contratto di servizi di importo inferiore a Euro 140.000, la presente Determinazione assolve 

all’Atto di cui all’art. 17, comma 1, del Codice, provvedendo ad individuare l’oggetto, 

l’importo e il contraente del contratto, unitamente alle ragioni della sua scelta ed ai 

requisiti di carattere generale; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 333 del 25/10/2023 

4. Di affidare, per quanto fin qui esposto, la fornitura di cui al punto 2. Che precede alla ditta 

“Libreria Messaggerie Sarde Soc. Coop.” con sede in Sassari Piazza Castello 11,  C.F. e 

P.I.02700120906 (società addetta all’emissione della fattura) per un importo pari a € 

1.410,00 esente IVA ai sensi dell’ex  art.74 del DPR 633/72, ;  

5. In relazione al Servizio da affidare ed al C.I.G. di riferimento attributo col n. Z1A3CFCEEA  , 

di adempiere agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi ai 

sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 3/2013,  provvedendo ad inserire e/o aggiornare i dati 

relativi sul sito istituzionale di questo ente all'indirizzo https://www.comune.romana.ss.it, 

nella sezione "Trasparenza", area tematica "Bandi di Concorso"; 

6. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 

dell’obbligazione passiva perfezionata per complessivi € 1.410,00: 

Oggetto 
Esercizio di 

esigibilità 

Importo 

esigibile 

Fornitura libri per la Biblioteca 

Comunale- fondo MIBACT- Annualità 

2023”, C.I.G.  Z1A3CFCEEA 

Alla ditta “Libreria Messaggerie Sarde 

Soc. Coop.” con sede in Sassari Piazza 

Castello 11,  C.F. e P.I.02700120906  

         2023 Euro 1.410,00 

TOTALE 
Euro 

1.410,00 

 

1. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.410,00 di cui al presente provvedimento 

imputandola al cap. 5122,01 - codice PEG n. 1.03.01.01.00 Competenza 2023 Bilancio 

2023/2025 a favore a favore della “Libreria Messaggerie Sarde Soc. Coop.” con sede in 

Sassari Piazza Castello 11,  C.F. e P.I.02700120906  (società addetta all’emissione della 

fattura) per l’acquisto di libri per la Biblioteca Comunale- fondo MIBACT- Annualità 2023; 

2. Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 429 del 24/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SIAS SILVIA in data 
24/10/2023 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 333 del 25/10/2023 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 429 del 24/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 5122 1 558 1 1.410,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 25/10/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 544 

 
Il 25/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 333 del 25/10/2023 con 
oggetto 
 
D. M. n. 8/2022.Contributi alle biblioteche per acquisto libri:- 2023. Affidamento fornitura e impegno di 
spesa alla Libreria "Messaggerie Sarde Società Cooperativa Cooperativa di Sassari CIG Z1A3CFCEEA 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  SIAS SILVIA il 25/10/20231 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


